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Annotatsiya: Fonosemantika til va adabiyotda muhim o‘rin tutadi. Tovushlar va 

ularning ma'nolari o‘rtasidagi aloqalarni o‘rganish, matnlarni yanada chuqurroq 

tushunishga yordam beradi. 

Kalit so‘zlar: fonosemantika, konsanantlar, vokal 

Abstract: Phonosemantics plays an important role in language and literature. 

Learning the connections between sounds and their meanings will help you understand 

texts more deeply. 
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Fonosemantika — bu tilshunoslikning bir bo‘limi bo‘lib, unda tovushlar va 

ularning ma'nolari o‘rtasidagi aloqalar o‘rganiladi. Har bir tovush, harflar yoki so‘zlar 

o‘ziga xos hissiyotlar va ma'nolarni ifodalaydi. Ushbu maqolada matnning 

fonosemantik tadqiqi haqida gapirib beramiz va uning muhim jihatlarini ko‘rib 

chiqamiz. 

Fonosemantikaning Asosiy Qoidalari 

Fonosemantika, asosan, quyidagi asosiy jihatlarga e'tibor qaratadi: 

1. Tovush va Ma'no: Tovushlar ma'no yaratishda muhim rol o‘ynaydi. Masalan, 

"s" tovushi ko‘pincha sirli yoki xavfli narsalarni ifodalaydi, "m" tovushi esa 

yumshoqlik va tinchlik hissini beradi. 

2. Vokal va Konsonantlar: Vokal tovushlar ko‘proq hissiy ma'nolarni ifodalashda 

ishlatiladi, konsonantlar esa ko‘proq strukturaviy va grammatik ma'nolarni 

beradi. Bunday aloqalar matnni yanada boyitadi. 

3. Syllabik Tuzilish: So‘zlarning tuzilishi va ularning talaffuzi ham fonosemantik 

tadqiqotlarda muhim ahamiyatga ega. Ularning qanday talaffuz qilinishi, 

ma'noni yanada kuchaytirishi yoki pasaytirishi mumkin. 

Fonosemantik Tadqiqotlar 

Fonosemantik tadqiqotlar ko‘plab sohalarda qo‘llaniladi, jumladan: 

 Adabiyot: Adabiy asarlarda tovushlar va ularning ma'nolari o‘rtasidagi aloqalar 

chuqur o‘rganiladi. Masalan, shoirlar o‘z asarlarida maxsus tovushlar orqali 

hissiyotlarni kuchaytirishadi. 

 Psixologiya: Tovushlarning inson hissiyotlariga ta'siri o‘rganiladi. Ayrim 

tovushlar baxt, qayg‘u yoki boshqa hissiyotlarni chaqirishi mumkin. 

 Lingvistika: Fonosemantika lingvistik tadqiqotlar uchun muhim vosita bo‘lib, 

tilning rivojlanishi va o‘zgarishi jarayonlarini tushunishga yordam beradi. 
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Fonosemantikaning Tarixi 

Fonosemantikaning asoslari 20-asrning o‘rtalarida paydo bo‘lgan. Lingvistlar, 

masalan, Roman Jakobson va Ferdinand de Saussure, tovush va ma'no o‘rtasidagi 

aloqalarni o‘rganishga qiziqish bildirdilar. Ular tilning struktural jihatlarini va 

tovushlarning ma'nodagi rolini tahlil qilishda muhim hissa qo‘shdilar. 

Tovushlar va Ularning Ma'nolari 

1. Tovushlar Tahlili: 

 Har bir tovush o‘ziga xos xususiyatlarga ega. Masalan, "k" tovushi 

ko‘pincha kuch va energiya bilan bog‘liq bo‘ladi, "l" tovushi esa yumshoq 

va tinchlantiruvchi hissiyotlarni ifodalaydi. 

 Ovozlar birikmasi ham ma'noni o‘zgartirishi mumkin. Masalan, "t" va "r" 

tovushlari birgalikda tezlik va harakatni ifodalashi mumkin. 

2. Vokal va Konsonantlar: 

 Vokal tovushlar ko‘proq ochiq va keng ma'nolarni ifodalaydi. Ular 

hissiyot va kayfiyatni kuchaytiradi. 

 Konsonantlar esa ko‘proq qat'iy, aniq va strukturaviy ma'nolarni beradi. 

Fonosemantik Tahlil Usullari 

Fonosemantik tahlil qilish uchun bir nechta usullar mavjud: 

1. Kvantitativ Tahlil: Tovushlarning ma'no bilan bog‘liqligini statistik usullar 

yordamida o‘rganish. Bu usul yordamida tovushlarning qanchalik ko‘p 

ishlatilishi va ularning ma'nolarga ta'siri o‘rganiladi. 

2. Sifatli Tahlil: Adabiy asarlar yoki matnlar asosida tovushlar va ularning 

hissiyotlarga ta'sirini sifatli tahlil qilish. Bu usul ko‘proq adabiyotshunoslikda 

qo‘llaniladi. 

3. Eksperimental Tadqiqotlar: Tovushlarning inson hissiyotlariga ta'sirini 

o‘rganish uchun psixologik tajribalar o‘tkazish. Bu orqali tovushlarning hissiy 

reaktsiyalarni qanday keltirib chiqarishi aniqlanadi. 

Fonosemantikaning Amaliy Qo‘llanilishi 

1. Reklama va Marketing: Tovushlar va ularning ma'nolari reklama 

materiallarida muhim rol o‘ynaydi. Tovushlar orqali maqsadli auditoriyaga ta'sir 

etish mumkin. 

2. Musika va San'at: Musiqada tovushlarning ma'nolari va hissiyotlarni 

ifodalashda fonosemantika muhim ahamiyatga ega. Musiqa kompozitsiyalarida 

tovushlar orqali turli his-tuyg‘ularni yaratish mumkin. 

3. Psixoterapiya: Tovushlar va ularning hissiy ta'siri psixoterapiya jarayonida 

qo‘llanilishi mumkin. Ma'lum tovushlar orqali bemorlarning hissiy holatini 

yaxshilashga yordam berish mumkin. 



                    T A D Q I Q O T L A R         jahon ilmiy – metodik jurnali    

 

 

       http://ilmiyxabarlar.uz/                                                       47-son_1-to’plam_Oktabr-2024  128 

ISSN:3030-3613 

Fonosemantik tadqiqotlar orqali biz tilning murakkabligi va go‘zalligini anglaymiz, 

shuningdek, inson hissiyotlari va til o‘rtasidagi bog‘liqlikni yanada yaxshi tushunish 

imkoniyatiga ega bo‘lamiz. 

Xulosa 

Matnning fonosemantik tadqiqi til va adabiyot sohasida muhim ahamiyatga ega. 

Tovushlar va ularning ma'nolari o‘rtasidagi aloqalarning o‘rganilishi, matnlarni yanada 

chuqurroq tushunishga va hissiyotlarni ifodalashda yangi imkoniyatlar yaratishga 

yordam beradi. Fonosemantika orqali biz tilning go‘zalligi va murakkabligini yanada 

yaxshi anglaymiz. 
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